do acidente; 

2. Nos autos se pode notar que a viatura ficou com a parte traseira 

completamente destruída, como se pode ver a fls. 21, foto n.º 6; 

3. Segundo os autos, a fls., 25 os peritos avaliaram os danos à viatura de marca 

Kia modelo Picanto, em AOA 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil 

kwanzas); 

4. Ora não se sabe qual terá sido a base para avaliação dos danos na viatura em 

causa, mas o facto é que conforme se ilustra nas imagens, os danos que a 

viatura sofreu não são apenas AOA 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil 

kwanzas); 

5. De referir que à data do acidente, não fazia mais de um mês que a viatura 

tinha sido adquirida novinha na Stander da KIA em Luanda (vide docs. a fls., 

79); 

6. Na altura da compra, a viatura custou AOA 2.650.000,00 (dois milhões 

seiscentos e cinquenta mil kwanzas), vide doc. a fls.78; 

7. Em Agosto, diligenciou-se junto da concessionária no sentido de se saber 

qual o valor da viatura em causa, o que já na altura se encontrava a 

comercializar no valor de AOA 4.250.000,00 (quatro milhões e duzentos e 

cinquenta mil kwanzas) como se pode ver no documento a fls.,83 dos autos; 

8. Pelas condições que a viatura apresenta nos dias de hoje e pelo tempo que se 

encontra parada é quase uma certeza que qualquer intervenção no sentido de 

reparação, não deixaria a mesma no estado em que se encontrava à data do

[...]

crime culposo de dano culposo, p.p. pelo art.º 483.º do CP; a sua acção recai 

no âmbito da responsabilidade civil extra-contratual, nos termos do art.º 

483.º do Código Civil; 

10. Que a arguida provocou aos assistentes um prejuízo avaliado materialmente 

em AOA 4.250.000,00 (quatro milhões e duzentos e cinquenta mil kwanzas) 

isto é, aquilo que custava a viatura até ao mês de Agosto, o que 

eventualmente poderá ter sofrido alguma alteração nos preços; 

11. Assim para além do valor do prejuízo material, o arguido também é 

responsável pelas perdas e danos que causou às assistentes num valor 

monetário, que aqui se fixa, como compensação, em AOA 12.000.000,00 

(doze milhões de kwanzas) por força da perda da mãe, visto que a 

reconstituição ou restauração in natura não se fazer possível. 

Juntou procuração forense e duplicados legais. 

Conclusos os autos à Meritíssima Juíza “a quo” após distribuição, exarou o

[...]

No essencial, a peça fazia referência que a acção em causa, decorria de uma 

acção crime, que correu termos na sala dos crimes comuns, onde, não tendo 

ficado resolvido uma das situações que é a da viatura da vítima, danificada, 

veio pedir a restituição da mesma, nos termos e fundamentos aí aduzidos, 

computados em AOA 4.250.000,00 (quatro milhões e duzentos e cinquenta 

mil kwanzas); 

3. A par do pedido da restituição da viatura, as aqui recorrentes, também 

solicitaram uma compensação, por danos morais, resultantes da morte da 

vítima, computada em AOA 12.000.000,00 (Doze milhões de kwanzas); 

4. Terminou, pedindo que a requerida fosse notificada para contestar, 

querendo, bem como que a mesma fosse condenada no peticionado; 

5. Volvidos alguns anos, as recorrentes foram notificadas da reconstituição do 

processo, porquanto, o processo inicial se mostrava extraviado, o que foi

[...]

Note-se, entretanto, que referiram-se na petição em análise que intentaram uma 

“Acção de indeminização por perdas e danos” e citaram os art.º
s
 457.º e 462.º do CPC, 

para além da estranha referência aos artº
s
 29.º e 34.º do C.P. Penal e no fim atribuíram à 

causa o valor de AOA 12.000.000.00 (doze milhões de Kwanzas) 

Diante da factualidade exposta, poderá a petição ser utilizada para a forma de 

processo legal? 

O vício do erro da forma de processo no nosso ordenamento jurídico consta no 

n.º3 do art.º 474.º, que enuncia o seguinte: “Se a forma de processo escolhida pelo autor